(a) Epist. 140.

(b) Epist. 141. Quæ omnes scriptæ fuerunt xv kal. Septembris anni 460.

C (c) Liberatus diaconus, in Breviario, cap. 13 et 16.

## APPENDIX

## AD PRIMAM PARTEM VOLUMINIS.

EPIS. LXXXVIII.

*De privilegio chorepiscoporum sive presbyterorum.*

Leo Romanæ Ecclesiæ et apostolicæ sedis episcopus universis Germaniarum et Galliarum regionum episcopis salutem.

Cum in Dei nomine in Romana Ecclesia synodum episcoporum, sive cæterorum consacerdotum Christianique fidelium (a) coadunatam habuissemus, et de ordinationibus illicitis, super quibus crebrior ad nos illarum partium commantium sermo pervenerat, atque de aliis necessariis ecclesiasticis negotiis tractantes, sacrosque canones relegentes, solerter egissemus, (b) a multis lacrymabili vultu relatum est nobis, quod quidam Germaniarum ac Galliarum urbium episcopi frequenter chorepiscopos, qui juxta canones Neocæsarienses, sive secundum aliorum decreta Patrum iidem sunt, qui et presbyteri vel presbyteros destinarent qui absente pontifice altaria erigerent, basilicasque consecrarent. Quod quidem non est mirum id præcepisse viros ecclesiasticæ disciplinæ ignaros, quod est canonicæ regulæ contrarium, et statim a sæculari militia in 1271 sacerdotale ministerium delegatos atque promotos. Ergo ne ultra talis a vobis licentia usurpetur, communi sententia statuendum oportuit, scientes quia sicut chorepiscopo vel presbytero illicita consecratio est altaris, ita et constitutio. In divinis enim litteris, præcipiente Domino, solus Moses in tabernaculo Dei erexit altare, solus ipse unxit, qui utique summus sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo: *Moses et Aaron in sacerdotibus ejus.* Ideoque id quod tantum facere principibus sacerdotum jussum est quorum typum Moses et Aaron tenuerunt, omnino deoretum est ut chorepiscopi vel presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non præsumant. Nam quamvis cum episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris legis, quædam novæ etiam ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, (c) sicut presbyterorum et diaconorum, aut virginum consecratio, sicut constitutio altaris ac benedictio vel unctio. Si quidem nec erigere eis altaria, nec ecclesias vel altaria (d) consecrare licet, nec per impositiones manuum fidelibus baptizandis, vel conversis ex hæresi Paracletum Spiritum sanctum tradere, nec chrisma conficere, nec chrismate baptizatorum frontes signa-

(a) Vide notam in textu parenthesisibus inclusam supra col. 760. C. Edit.

(a) Vulgati cum quibusdam codd., *coadunatum.*, Ex ms. S. Crucis in Jerusalem signato num. 237 emendavimus.

(b) Idem cod. S. Crucis, a quibusdam.

(c) Al. in duobus mss., *Cæsarienses.*

A

1270 CANON VII.

*Concilii Hispalensis secundi, tempore Sisebuti regis anno Christi DCXIX celebrati,*

Ex editione Garsie Loaysæ.

*Septimo examine relatum est nobis venerandissimum quondam Agapium Cordubensis urbis episcopum, frequenter presbyteros destinasse, qui absente pontifice altaria erigerent, basilicas consecrarent. Quod quidem non est mirum id præcepisse virum ecclesiastici disciplinæ ignarum, et statim a sæculari militia in sacerdotale ministerium delegatum. Ergo ne ultra talis a nobis licentia usurpetur, communi sententia statuendum oportuit, scientes quia sicut presbytero (e) illicita consecratio est altaris, ita et constitutio. In divinis enim litteris, præcipiente Domino, solus Moyses in tabernaculo Dei erexit altare, solus ipse unxit; utique quia summus sacerdos Dei erat, sicut scriptum est: Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus. Ideoque id quod tantum facere principibus sacerdotum jussum est, quorum typum Moyses et Aaron tenuerunt, presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non præsumant. Nam quamvis cum episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, (f) quædam novellis et ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut presbyterorum et diaconorum, ac virginum consecratio; sicut altaris constitutio, benedictio vel unctio. Si quidem nec licere eis ecclesiam vel altaria consecrare, nec per impositionem manus fidelibus baptizatis, vel conversis ex hæresi Paracletum Spiritum tradere, chrisma conficere, nec chrismate baptizatorum frontem signare; sed nec publice quidem in missa quemquam pœnitentium reconciliare, nec formatas cullibet epistolas mittere. Hæc enim omnia illicita esse presbyteris, (g) qui pontificatus apicem non habent, atque solis deberi episcopis, auctoritate canonum (h) præcipitur: ut per hoc et discretio graduum et dignitatis fastigium summi pontificis demonstretur. Sed neque eorum episcopo licere presbyteris in baptisterium introire, nec præsertim infantem*

(d) Ms. S. Crucis. *sicut est presbyterorum et diaconorum ac virginum consecratio.*

(e) Idem. cod., *consecrare permittimus.*

(f) Al. ed. add., *Chorepiscopo.*

(g) Al. ed. add., *quædam tamen auctoritate veteris legis.*

(h) Al. ed. add., *vel chorepiscopis.*

re, nec publice quidem in missa quemquam **1272** A  
pœnitentem reconciliare, nec formatas cuilibet epis-  
tolas mittere. Hæc enim omnia illicita sunt chorepis-  
copis, qui ad exemplum et formam septuaginta disci-  
pulorum esse noscuntur, vel presbyteris, qui eamdem  
gestant (a) figuram: quoniam quamquam consecratio-  
nem habeant, pontificatus tamen apicem non habent.  
Quæ omnia solis debentur summis pontificibus aucto-  
ritate canonum præcipitur, ut per hoc et discretio  
graduum et dignitatis fastigium summi pontificis de-  
monstretur. Sed neque coram episcopo licet presby-  
teris in baptisterium introire, nec præsentem anti-  
stitem tingere aut signare, nec pœnitentem  
sine præceptione episcopi sui reconciliare, nec eo  
præsentem, nisi illo jubente, sacramentum corporis et  
sanguinis Christi conficere, nec eo coramposito  
populum docere, vel benedicere aut salutare, nec  
plebem utique exhortari. B

(a) Editi, *formam*. Duorum nostrorum exemplarium collect. 11 et 20 lectionem prætulimus.

tingere aut signare, nec pœnitentes sine præcepto epi-  
scopi sui reconciliare, nec eo præsentem sacramentum  
corporis et sanguinis Christi conficere, nec eo coram  
posito, populum docere, vel benedicere aut salutare,  
nec plebem utique exhortari (b).

(b) Al. ed. add., *Quæ omnia eis a sede apostolica  
prohibita esse noscuntur.*

## INDEX

### RERUM ET SENTENTIARUM MEMORABILIUM

*Quæ in priore parte tomi continentur.*

#### A

Abrahæ facta promissio quotidie impletur, 18.  
Abolutionis quæ olim forma, 1500.  
Abundius cum aliis tribus legatus a Leone in Orientem  
missus, 472. Quando rediit Romam, 484 *not.* Num idem ac  
Abundantius, 1473 *not.*  
Acclamations populi quando usurpatæ, 1445.  
Actio pia et Dei et hominis est, 173.  
Adam cur peccavit, 141. Omnes homines læsit, 25. Ob  
ejus culpam humanæ miseriæ, et damnata humana con-  
ditio, 141. Ejus peccatum, 393.  
S. Adauctus martyr, 94.  
Ado in Chronico ordinem episcoporum Viennensium et  
diptychis derivavit, 805 *not.*  
Adversitatum causa sunt peccata, 123. Earum utilitates,  
39, 59. Cur Deus flagellet, 40, 76. Diligendo castigat, et  
castigando refovet, 125. *Vid.* Tribulatio.  
Ægyptii episcopi pro fide extorres, 569. Leo eos conso-  
latur, 576.  
Ægyptiorum tumultus post concilium Chalcedonense,  
545. Post Marciani imperatoris mortem, 567.  
Ætherius num fuerit episcopus Magalonensis, 1477.  
Aetius ab archidiaconatu ab Anatolio depositus, 535. Ad  
presbyteratum promotus, et cœmeterio præfectus, qua-  
tenus postea in priorem gradum fuerit revocatus, 1547.  
Leo quantum ei detulerit, 1513.  
Africanorum disciplina et canones in materia appella-  
tionum. *Vid.* Appellationes.  
S. Agapitus martyr, 81, 87, 93.  
Agrippinensis synodus contra Euphratam dubiæ fidei,  
775 *not.*  
Alexandriæ num in una tantum basilica celebraretur,  
1313 *not.*  
Alpes Grajæ olim comprehensæ in provincia Viennen-  
si, 1021. Quis earum metropolita, 871, 1049.  
Alpes maritimæ tempore concilii Arelatensis non erant  
provincia civilis distincta a Viennensi, 1019. Quando sepa-  
ratæ, 1021. De ipsarum Metropolitæ, 867, 1049.  
S. Ambrosius non est auctor librorum de Vocatione  
omnium gentium, 105, 616. Nec epistolæ ad Demetriadem,  
728, 743. Invitatus ad concilium Galticanum, 778.  
Amor Dei et proximi est plenitudo mandatorum, 72.

Nihil diligendum nisi quod ex Deo est, 277. Amor proximi  
quis, 55.

S. Anastasia martyr et virgo, 148.

Anastasius episcopus Thessalonicensis ob gesta in At-  
ticum a Leone reprehensus, 438.

Anatolius ordinatur Constantinopolitanus episcopus,  
453. Ejus ordinatio non inculpatæ, 1487. Leonem turba-  
vit, 471. Qua via jurisdictionem sibi usurpavit in Chalce-  
donensi concilio, 521 *not.* Canones exinde violati, 524. Il-  
lyricianos sollicitat pro suæ sedis privilegiis, 543. Conci-  
lium habet Constantinopoli, 547. Cum Leone reconcilia-  
tur, 486, 535, 554. Fidem profitetur, 481. Socius datæ le-  
gatis Leonis, 487. Gesta in Atticum, *vid.* Atticus; in Aet-  
tium, *vid.* Aetius. Quo anno obiit, 581 *not.*

Andreas archidiaconatu donatus ab Anatolio CP., 536.  
A quo antea ob suspicionem hæresis ejectus fuerat, *ibid.*  
Iterum ab eodem abjectus, 555.

S. Andræ apostoli laudes, 146.

Angelorum natura, Spiritalis, 99. Eorum officia, 100.  
Et merita, *ibid.* Preces ipsorum pro nobis, et patroci-  
nium, 99, 100. Sunt honorandi, 101.

Antelmii sententia de auctore librorum de vocatione  
omnium gentium rejecta, 662, 670.

Antiochena synodus fuit prima contra Eutychem.  
*Vid.* Domnus.

Antiochenus canon xv explicatus, 943.

Apocrisiariorum munus, 538. Quando apocrisiarii Ro-  
manæ sedis induci cœperint, 537 *not.*

Apollinaristarum error, et sectæ tres, 1447.

Apostatarum reconciliatio quæ, 1497.

Apostolatus nomen quibus tributum, 1480 *not.*

Apostolica regula quid, 1391.

Apostolicæ sedes, vel Ecclesiæ quæ, 1483.

Apostolos cur Deus abjectos et ineruditos elegerit, 31.  
Eorum prædicatio multa mysteria manifestavit, 434. Lin-  
guarum donum ipsis collatum ad omnes populos in unum  
congregandos tendebat, 22. Apostoli Ecclesiam protegunt,  
et erudiunt, 38. Quid eorum protectio efficiat, 40, 41.

Apostolorum omnium festum infra octavam SS. Petri  
et Pauli celebrabatur, 44 *not.* Cui forte jejunium præ-  
cedebat, *ibid.* *not.*

Apparitiones Dei antiquis Patribus et Prophetis factæ,  
ab aliis Dei Filio tributæ, ab aliis vero angelis, 1436.

Appellationes depositionis effectum suspendebant, 989.  
 Appellationibus clericorum ad transmarina cur Africani restiterint, 971. Jus apostolicæ sedis non negarunt, *ibid.*  
 Appellationes episcoporum ad Apostolicam sedem. Jus ejusmodi a Quesnello impetitur, 925. Triplici titulo defenditur. — I. Ex consuetudine, 927 *et seqq.* Quam male hanc consuetudinem a Galliis exclusam Quesnellus probavit, *ibid.* Nec Africani excluderunt episcoporum appellationes, 958. Immo receperunt, 993, 961. Appellatio Lupicini episcopi Afri, 971. Alia appellationum exempla, 934. Etiam ex Oriente, *ibid.* Et apud Gallos, 935, 937. Testimonia antiqua de consuetudine appellationum, 939, 941. Cur S. Hilarius Pictaviensis, et Paulinus Treverensis, licet inique damnati, non appellarent, 917. Causæ primæ quoque cogitionis ad Romanam sedem delatæ, quantum confirmant ipsum jus appellationum, *ibid.* et 979. — II. Ex jure ecclesiastico, quod male extorquetur a Quesnello, 831. Statuitur ex canonibus, 943 *et seqq.* Vid. Sardicenses canones. Nullum Africæ decretum vetuit episcoporum appellationes, 963. Canon Africanus, qui eas videtur prohibere, explicatur, 965. Alius canon Africanus exponitur, 969. Synodus Romana sub Damaso, et Gratiani imperatoris lex de appellationibus, quam eadem synodus petiit, 974. — III. Ex jure divino quatenus jus appellationum Romanæ sedi competat, 977, 1321 *not.* Jus appellationum aliis competens jure ecclesiastico, præjudicio esse nequit juri divino Romani pontificis, 979. Quatenus intacto jure quæri possit, nam expedit ipsum jus in quibusdam circumstantiis non exercere, 923, 981. Duplex quæstio distinguenda, *ibid.* Objectiones contra hoc jus explosæ, 935.  
 Appellatio Eutychie ad Leonem papam. Vid. Eutyches Jus pontificis ab Eutyche agnitus, 1126. A S. Flaviano episcopo CP. qui illum damnaverit, confirmatum, 1127. Orientalibus etiam exploratum, *ibid.* Leo hoc jus circa Eutychem exercuit, 1129. Confirmatum in concilio Chalcedonensi, *ibid.* et 1131.  
 Appellatio Flaviani ad S. Leonem. Vid. Flavianus.  
 Appellatio Theodreti. Vid. Theodoretus.  
 Aquensis episcopus num olim jus metropoliticum obtinuerit in Narbonensem secundam, 1045. Num cessarit hoc jus episcopo Arelatensi, *ibid.* Dintius fuit subjectus eidem Arelatensi, 1047.  
 Aquileia non fuit dicta civitas *Romatiana*, 1554.  
 Aquitania inter quinque provincias censita, 1010. Nonnumquam fuit discreta a Galliis, 1011. Divisa in duas quando, 1009.  
 Archidiaconorum Constantinopolitanorum quanta esset potestas, 1514.  
 Arelas qualis fuerit sub gentiliū imperio, 780. Ejus mobilitas a Constantini Magni temporibus, 779. Initio quinti sæculi facta metropolis civilis, 1021. Antiquiorem Metropolim non probavit Quesnellus, 1023. Cur dicta *Constantina*, et quo sensu appellata *Gallata Roma*, ac *mater omnium Galliarum*, *ibid.* Basilica Constantia Arelate, 326.  
 Arelatensis sedis initia non sunt apostolica, 999. Testimonium Zozimi expensum, 998. Item testimonium episcoporum eidem sedi adherentium in epistola ad Leonem, 999. Non fuit Metropolis ecclesiastica a tempore S. Trophimi, *ibid.* Arelatensis Ecclesiæ privilegia, 491. Preces Gallorum episcoporum pro iisdem privilegiis ad Leonem papam in dubium vocatæ vindicantur, 1448 *et seqq.*  
 Arelatensi episcopo non fuit jus in Narbonensem I ante Patroclum, 1001. Cur Zosimus tres tantum provincias civiles illi subditas recensuit, 1049. Ejus jus circa convocationem Synodorum e diversis provinciis non pertinet ad jus metropoliticum, 1047. Manavit ex concessione apostolicæ sedis, 795 *not.* Fuit quædam delegatio apostolica, *ibid.* Idem jus ablatum Hilario cur in successoribus sine nova concessione revixit, *ibid.*  
 Arelatensis concilii catalogus episcoporum a Quesnello notatus, 850. Vindicatur, 1017. Duæ ejusdem concilii epistolæ distinguuntur, 1019.  
 Ariani rebaptizabant in Africa sub Valentiniano III, 283.  
 Ascensio Christi, 19 *et seqq.*  
 S. Athanasius episcopus Alexandrinus quando mortuus, 1544.  
 Athanasii Perrhæ episcopi causa in concilio Chalcedonensi, 513.  
 Atticus episcopus CP. laudatus, 1546.  
 Atticus Nicopolitanus cum comprovincialibus Romam ad Leonem confugit, 438 *not.*  
 Atticus presbyter CP. contra fidem Chalcedonensem disputasse ferebatur, 573 *not.* Quid Leo papa ea de causa egerit, *ibid.*  
 Attilæ irruptio in Italiam, 133 *not.* Leonis ad eum legatio, 529. Tempus ejus, 533 *not.*  
 S. Augustinus num anctor sit libelli confessionis Leporil, 1559. Cur ad Julianam potius, quem ad Demetria-